
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

Al DSGA
All’Albo dell’Istituto

Al Sito Web dell’Istituto

Oggetto: Determina di avvio di trattativa diretta relativamente all’acquisizione di
dispositivi digitali e connettività per disabili.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a)
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per

le parti ancora in vigore;
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo
1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO Il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 contenente Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19

VISTO Il Decreto Ministeriale 26 marzo 2020, n. 187 Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici
a tempo determinato ai sensi dell’art. 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo, n. 18 e misure
per l’emergenza

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 13 del 19/12/2019;

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene
anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel
contratto”;

VISTI l’art. 1, comma 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto

tramite la presente procedura;

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001917/U del 22/04/2020 20:25:45VI.12 - Acquisti



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ad € 10.000,00;
VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, approvato dal
Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 28/01/2020;

RITENUTO conseguentemente, di attivare la procedura di affidamento diretto sotto soglia, nel rispetto
della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal D.M.
45/2018;

DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il
minor prezzo per l’acquisto di n. 1 KIT ZOE – composto da Hardware dedicato PC-Tablet 10"
Touchscreen con SIst. Op. WIN10 - Licenza FULL Software Zoe 3.0 - Protezione in gomma - Borsa
da trasporto - Mouse optical; che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore
economico: Premedia di Mertini Vincenzo & C. snc;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante trattativa diretta al citato operatore poiché il prezzo proposto è
risultato congruo, conveniente e rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

CONSTATATO che il prezzo praticato è di complessivi 1.190,00 euro, più IVA ed è suscettibile ad ulteriore
ribasso da verificare con la trattativa diretta del MePA;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito: a) che per gli appalti di valore inferiore ad

€ 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale; b) che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450 della
legge n. 296/2006;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario
redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale, materiale con collaudo finale
la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno. In conseguenza di quanto esposto risulta
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all’operatore economico;

RITENUTO di avvalersi dell’applicazione analogica dell’art. 95, comma 10 del Codice nel non effettuare il
calcolo dei costi della manodopera in quanto trattasi di forniture senza posa in opera e di
affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

DECRETA
Art. 1 - Premesse

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 – Oggetto dell’affidamento
1. Si delibera l’avvio della procedura della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (Me.Pa.) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art.
45 del Decreto Ministeriale 129/2018 per l’acquisizione di dispositivi digitali e connettività per
alunni disabili.

2. L’oggetto dell’affidamento è l’acquisto di n. 1 KIT ZOE – composto da Hardware dedicato PC-Tablet 10"
Touchscreen con SIst. Op. WIN10 - Licenza FULL Software Zoe 3.0 - Protezione in gomma - Borsa da
trasporto - Mouse optical.

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001917/U del 22/04/2020 20:25:45VI.12 - Acquisti



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

3. La procedura di cui al precedente comma 1 viene scelta per le seguenti motivazioni: essa è maggiormente
rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico
dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e
seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari all’espletamento. Inoltre tale
procedura è consentita dall’art. 45 del D.M. 129/2018.

Art. 3 – Importo dell’affidamento
1. L’importo a base di offerta della trattativa diretta per la fornitura di cui all’art. 2 ammonta ad € 1.900,00

(euro millenovecento//zero-zero) IVA esclusa.
2. Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero

Art. 4 – Fornitore
1. La trattativa diretta è rivolta, per le ragioni espresse in premessa, a favore della Ditta Premedia di

Mertini Vincenzo & C. snc, Via C. A. Dalla Chiesa, 2 - 63066 - Grottammare (AP) P. IVA 01900970441 -
abilitata al Bando Beni - informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio del Mercato
elettronico.

2. Il suddetto operatore economico viene scelto per le seguenti motivazioni: il servizio da acquistare ha un
prezzo ridotto, inferiore a € 10.000,00 (Iva esclusa). L’art. 45 del nuovo D.M. 129/2018 ha innalzato ad €
10.000,00 il limite oltre il quale al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni sui criteri e sui limiti per lo
svolgimento da parte del Dirigente scolastico delle attività negoziali. Viene rispettato il principio di
rotazione.

Art. 5 - Responsabile del procedimento
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico.

Art. 6 - Pubblicità
1. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’istituto:

www.derogatisfioritto.gov.it.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2,
del decreto Legislativo n. 39/1993

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001917/U del 22/04/2020 20:25:45VI.12 - Acquisti


